
TOPOGRAFIETOPOGRAFIE
Někdy nestačí  ani  podrobná  mapa.  Pak  si
nakreslíme  situační  náčrtek.  Především
zaneseme základní  orientační síť – silnice,
cesty, vodní toky a plochy, železniční  trať,
pak  ostatní  –  domy,  kostely,  důležité
stromy,  restauraci  apod.  s použitím
mapových  značek.  Pak  uvedeme  i  další
předměty,  které  topografickou  značku
nemají  a  které  popíšeme (pole,  stoh,  dílna
apod.); náčrtek by měl mít měřítko a pokud
nekreslíte tak, že sever je nahoře, i růžici.

PRÁCE S     BUSOLOU  

AZIMUT JE  ÚHEL MEZI SEVEREM A SMĚREM POCHODU!!!

Azimutový závod –  slouží nám  jako  nácviková
forma práce  s busolou
a pohybu v terénu.

Náročnost  závodu
volíme  podle  zdatnosti
táborníků.

Při jeho stavbě postupujeme vždy od cíle ke startu.

Náročnost  je  dána  terénem,  vzdáleností
jednotlivých  terčů  (lampiónů)  a  jejich
umístěním v terénu.

TOPOGRAFIETOPOGRAFIE



URČOVÁNÍ SVĚTOVÝCH STRAN

Znalost  světových  stran  potřebujeme  pro  správnou  orientaci  v terénu.
K určování je možno používat zejména:

 Busoly
 Mapy (situaci na ní srovnáme se skutečností)

 Kostelů
 Včelích úlů


osamocené a okrajové stromy
 mraveniště

 hodinky (ne digitální) a slunce
to je nejrychlejší způsob určení světových stran.
V poledne ve 12 hodin je slunce téměř přesně na
jihu,  kolem 6hodiny ráno bude na východě a v 18
hodin na západě.

- položte hodinky do vodorovné polohy
-  číselník postavte tak, aby hodinová ručička směřovala
ke slunci (minutová ručička nepřichází v úvahu)
- rozpulte úhel vytvořený hodinovou ručičkou a číslicí 12. 
Půlící  přímka  určuje  směr  sever  –  jih,  při
čemž jih od 18 hodin bude na sluneční straně a po 18.
hodině tam, odkud se slunce pohybovalo.

TOPOGRAFIETOPOGRAFIE
 a v noci dle hvězd



K tomu je však potřebná znalost hvězdné oblohy.

HVĚZDNÁ OBLOHA V LÉTĚ: 
21.6. – 24.00
20.7. – 22.00

Slunce -V- -J- -Z-
Léto 4h 12h 20h
Zima 8h 12h 16h
jaro 6h 12h 18h


